- 1 -

苏 州 市 教 育 局
苏教师〔2022〕52 号

关于公布 2022 年苏州市教育教学成果奖
获奖项目的通知

各县级市（区）教育局（教体文旅委），各直属（代管）学校及

有关单位：

为奖励在教育教学实践、改革和研究中取得显著成果的单位

和个人，发挥教育教学成果的引领激励作用，进一步提高教育质

量，根据国务院《教学成果奖励条例》《江苏省教学成果奖励办

法》《苏州市教育教学成果奖励办法》有关规定，我市组织开展

了 2022 年教育教学成果奖评选工作。经苏州市教育教学成果奖

分评审委员会初评、总评审委员会审议、市教育局审定，共评选

出 2022 年苏州市教育教学成果奖 150 项，其中特等奖 30 项，一

等奖 50 项，二等奖 70 项。获奖项目经公示并报苏州市人民政府

批准，现予公布（名单附后）。

希望获奖单位和个人珍惜荣誉、再接再厉，全面贯彻党的教

育方针，落实立德树人根本任务，遵循学生身心发展和教育教学

- 2 -

规律，在教育教学改革、研究和实践中充分发挥示范引领作用。

各地教育行政部门和各级各类学校要结合实际情况，认真学习、

借鉴和应用这些获奖成果，加大教育教学研究和改革力度，力争

取得更多具有带动作用和推广价值的高水平教育教学成果，推动

教育教学质量和水平实现新的提升。

附件：2022 年苏州市教育教学成果奖获奖项目名单

苏州市教育局

2022 年 12 月 16 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

2022 年苏州市教育教学成果奖获奖项目名单（共 150 项）

基础教育类获奖名单（共 90 项）

特等奖（18 项）

序

号
推荐成果名称

成果主要完成人姓名 成果主要完成单位

1 2 3 4 5 1 2 3

1 议题式教学的课堂建构 王德明 唐爱民 肖凤杰 张小惠 周步兵
苏州市第三中

学校

2 AI 时代中学体验性智学美育的实践创新 沈海泯 沈 兰 孙亚芬 许怀丰 马艳红
苏州市第六中

学校

苏州工业园区

教师发展中心

太仓市教师发展中

心

3 高中地理品质课堂十年探索 邵俊峰 陆文博 蒋少卿 沈国明 齐本莹 常熟市中学

4 CPS 模型：高中物理教学的新探索 周 佳 韩建光 邹 燕 翁亚静 张文峰
江苏省常熟中

学

5 高中情智英语课堂模式构建研究 金永建 葛余健 张小红 李莉媛 吴国栋 吴江高级中学

6 初中数学实验的设计与教学实施 孙朝仁 殷容仪 丁银杰 魏玉华
苏州市教育科

学研究院

7
多元评价方式视域下的初中数学深度学习的实

践研究
孙雅琴 周先荣 柳月明 吴明威 吴 婷

苏州市吴中区

南行中学

- 4 -

序

号
推荐成果名称

成果主要完成人姓名 成果主要完成单位

1 2 3 4 5 1 2 3

8
从“语”出发，以“言”育人：语言类课程十年

耕耘
陈 芳 钱 怡 孙 敏 郁晓芳 钱怡凡

张家港市东渡

实验学校

9 促进学习与发展的课堂评价模型建构与运用 张菊荣 李勤华 沈伟英 徐 栋 沈国琴 吴江实验小学

10 “全息化”学习单研发与应用 汤 岚 沈 巍 章春玮 张筱颖 宋婷婷
苏州市沧浪实

验小学校

11 以文化人：百川文化育人方式创新实践 王文英 朱敏刚 陈 洁 姜 娟 唐敏洁
太仓市高新区

第二小学

12 向儿童：指向立德树人的慧学课堂教改实践 杨春芳 陈汉珍 刘 斌 潘淑莉 苏学良
苏州工业园区

第二实验小学

13 美学精神观照下全景式育人探索 刘 慧 蒋秋华 季鸫蓉 赵 敏 陈 峰
张家港市实验

小学

14
教·研·写一体化：知识管理视角教研转型实践

探索
孙 焱 赵志英 徐建林 凌建青 钱建芬

吴江实验小学

教育集团城中

校区

15 “我的实习场”——幼儿自然成长的十年探索 葛雪梅 金学英 吴 芳 邵丽亚 隆春燕
常熟市绿地幼

儿园

16 指向课程游戏化的幼儿园科学微项目实践 肖菊红 周惠英 戴雪芳 仲唐晖 郭芷璇

苏州市吴江区

实验幼儿园教

育集团

17 残障学生艺术教育的实践研究 糜增芳 王敏华 陈 丰 归芳芳

18
为学习而教——儿童学习导向的教学行为改进

研究
陆莉玲 王美亚 段孝宇 杨丽君 沈金瑛

太仓市朱棣文

小学

- 5 -

一等奖（30项）

序
号

推荐成果名称
成果主要完成人姓名 成果主要完成单位

1 2 3 4 5 1 2 3

1
指向发展学生核心素养的高中数学概念教学研
究与实践

吴新建 吕兆勇 童先峰 颜 波 陈庆菊
张家港市教师发展
中心

张家港市暨
阳高级中学

江苏省梁丰高
级中学

2
深度学习视域下的自能教育范式建构与实践探
索

张 飞 杨 茵 钱家荣 潘振嵘 朱晓祥
江苏省木渎高级中
学

3
整体教﹒深度学：高中数学单元教学的新区实
践

金 鹏 丁益民 王新民 陈学军 张文海
苏州市苏州高新区
第一中学

江苏省苏州
实验中学

苏州国家高新
技术产业开发
区教学研究室

4 打造“生·动”思政课堂的援疆支教实践 洪 敏 朱桂友 王 超 王庆军 梁红兵

5
高中物理课“基于物理核心素养发展的概念教
学”策略与实践

高成军 陆光华 李晓明 费书萍

6
聚合·生长：“县中”全面落实立德树人的梁
丰路径

谈雅琴 王 昊 施 坚
江苏省梁丰高级中
学

7 “伟长计划”课程建设十年实践 薛祖鸿 王 莉 蒋 华 皮 蕾 姚 蕾
苏州中学伟长实验
部

8 元认知训练促进初中数学深度学习的行动研究 吕亚军 顾正刚 沈 涛 陈杏莉 戴 健 苏州市振华中学校
苏州幼儿师
范高等专科
学校

苏州市第二十
四中学校

9
基于“教是为了不教”教育思想的“4+”互动
课堂实践研究

金复耕 江巧根 石雪珍 何淑琴 周旬月
苏州市吴中区迎春
中学

10 基于经验生长的数学本原问题的课堂教学实践 钱建芬 吴建良 沈轶群 姜 明 姚春珍
吴江区实验初级中
学

吴江南麻中
学

苏州星洋学校

11 基于教育共同体建设的课改实践之十年探索 邹全红 钱 芳 钱 玲 朱 刚 施 静
苏州市彩香实验中
学校

12 《儿童陶艺技法与教学》（教材） 吕月琴 常熟市实验小学

13 苏南地方文化视野中的“工匠课程”建设 全柳芳 杨 慧 徐美兰 张 强 吴英钰

14 生生园：农村小学劳动育人的实践新样态 杨玲丽 吴 颖 周菊芳 黄振华 张 龑
吴江区吴绫实验小
学

吴江区程开
甲小学

15
“家有道 自风华”，打造“家文化”特色课

程
金 明 蔡雪琴 朱娴蓉 陈 燕 张慧珠

- 6 -

序
号

推荐成果名称
成果主要完成人姓名 成果主要完成单位

1 2 3 4 5 1 2 3

16 泛在阅读：小学综合育人的十年探索 唐晓芳 徐玉萍 周 超 罗翠红 魏 宏
苏州市吴中区苏苑
实验小学

17 基于古城文化的特色课程群开发与实践研究 金一民 蒋利军 梅佳祺 张卓燕 陈 敏
苏州市平江实验学
校

18 灵动体育：健身育人的十年实践探索 周伟华 夏 斌 张启龙 于家生 高传国
昆山市正仪中心小
学校

昆山市教师
发展中心

19
天性·理性·灵性：素养导向的诗意数学十年
探索

陈六一 赵一峰 陈 云 蔡鸿英 姚 瑶
南京师范大学苏州
实验学校

苏州市相城
区陆慕实验
小学

20 言语共生视阈下的语文体验教学15年探索研究 陈跃红 陈福建
苏州市相城区文征
明实验小学

21 指向未来：提升小学生想象力的创意学习实践 李志清 谢永莱 张 荣 黄海滢 沈 慧
苏州高新区实验小
学校

22
小小玩创家——幼儿园 STEAM 项目活动的创新
实践

陆叶珍 戈 柔 张 蕊 尹丹华
苏州工业园区华林
幼儿园

23 幼儿园户外游戏资源的开发与利用 季永花 缪 祺 马 珍 严丽珠 吴 霞
张家港市塘市幼儿
园

24 六艺劳动：支持幼儿经验生长的创新实践 宗 颖 陈梦茜 周 蜜 吴有宸 常熟市游文幼儿园

25
四轮驱动：促进区域幼儿园课程优质均衡发展
的实践探索

傅 萸 尚红艳 禹莉沁 王 禹 虞 佳
苏州国家高新技术
产业开发区教学研
究室

26
生活育人：儿童立场下幼儿园生活环节的价值
挖掘和组织实施

许丽萍 卢 燕 张晓燕 周 洁 邹海萍
张家港市梁丰幼儿
园

27
个别化教育：特需学生适性发展的十年数字化
实践

范 里 葛增国 顾义寒 郑 权 吴 军
苏州工业园区仁爱
学校

特教指导中
心

28 思维建模：初中几何模式识别的校本实践 童玉峰 刘志昂 徐文良 陆 一 何风强
苏州高新区第五初
级中学校

29
初中化学“前概念”中“相异构想”转变的教
学策略研究

吴良根 胡先锦 吴瑾娟 黄浣清 王伟群
吴江区笠泽实验初
中

吴江区研室
吴江区运河初
中

30 基于叶圣陶儿童种子观的语文课程内容构建 孙春福
苏州工业园区教师
发展中心

- 7 -

二等奖（42 项）

序
号

推荐成果名称
成果主要完成人姓名 成果主要完成单位

1 2 3 4 5 1 2 3

1 普通高中特色劳动教育的行动实践 张 飞 朱其颂 沈 一 陆 胜 史菊芳
江苏省木渎高
级中学

2 “指向成长”的班级教育史志行动研究报告 丁 洋 杭 铁 张小惠
张家港市教师
发展中心

3 高中化学“以评促教”模式的探索与研究 沈玉红 张红俊
昆山震川高级
中学

昆山中学

4
基于“教是为了不教”教育思想的课堂教学建
模的研究

唐 敏 巴 瑶 陈燕青 张 颖 黄 佳
江苏省苏州第
一中学校

5
项目化劳动教育—基础教育阶段劳动课程设
计、开发与实施的路径策略

马建兴 奚燕萍 徐 鹏 魏德营 李晓华
苏州市田家炳
实验高级中学

苏州市工业园
区星湖学校

6
综合学习视野下高中思政课综合改革的实践探
索

舒兰兰 孙 杰 朱开群 王庆军 刘 雁
苏州市新草桥
中学

7
“一体四翼”：高品质高中课程育人的十年探
索

仲尧明 杨宇学 马朱林 丁益民 洪绍辉
江苏省苏州实
验中学

8 思维构建：高中语文作文教学十五年实践探索 许博识 崔国明 嵇春艳 冯立华 王 蕾
昆山市周市高
级中学

昆山震川高级
中学

9
拆分·融通·重构：高中语文读写专题的实践
探索

王克章 李方顺 刘 琳 李耀辉 陈 磊
江苏省木渎高
级中学

10 “云课堂”校本化建构与创新实践 叶鹏松 顾 晔 陈悦蕾 赵春松 张卫华
苏州工业园区
星洋学校

11
以模块课程为载体的九年一贯制学校课程整合
实践研究

尤 亮 林卫东 吴淑敬 秦 怡 赵范珏
苏州工业园区
金鸡湖学校

12 一体三式：区域德育一体化实践探索 陆 纯 王庆军 张忠艳 仇如涛
颛孙伟

伟

苏州国家高新
技术产业开发
区教学研究室

13 创客学习：指向科学素养的课程基地 周 倩 蒋 凯 吴福华 魏 喆 李 婷
苏州市胥江实
验中学校

14 初中数学实验：区域常态化实施的创新实践 王晓峰 杨原明 周海东 李明树 潘正标
苏州工业园区
教师发展中心

- 8 -

序
号

推荐成果名称
成果主要完成人姓名 成果主要完成单位

1 2 3 4 5 1 2 3

15
四轮驱动·评价导航：初中物理活动育人范式
构建

白孝忠 李 刚 盛建国 周容锐 陈海涛
吴江区黎里中
学

16 体教融合：国际象棋教育教学实践 20 年 蒋玉红 张 艳 杨 健 裘冠华 袁 军
苏州市第十六
中学校

17 《陪着你，一起长大》（专著） 蒋金娣
常熟市第一中
学

18 基于家校社共育的田初中心理健康教育实践 黄裴莉 孙文玲 陈学芳
苏州市田家炳
实验初级中学

19
共育、共建、共享、共生——基于学生品格提
升的家校合作共育的实践研究

尹弘敏 许蕴霞 郁美娟 马盛秋 邱彩萍

20 指向素养提升的小学数学结构化教学实践研究 徐春芳 卢仲飞 赵红婷 陶 红 马华平 教师发展中心

21
少量而优质•典型而深刻：小语教育践行叶老思
想八年探索

谢剑雄 王水丽 赵国华 钱影影
苏州工业园区
星汇学校

22 项目化学堂：跨学科主题学习的校本化实践 陈丽丽 黄利锋 郭小磊 钱卫刚
张家港市梁丰
小学

张家港市教师
发展中心

张家港市万红
小学

23 小学语文“探学课堂”十年实践探索 孙庆博 杨 虹 张 颖 李向阳 王紫芸
昆山开发区实
验小学

24 “走向理解”的教与学 侍作兵 孙霞芳 李 洁 陈文隽 汪秋漪
苏州市东中市
实验小学校

25 双融：小学“美育+思政”学科育人实践 张 萍 蒯卓胤 钱品花 欧阳湘 陆静超
苏州市平直教
育集团

苏州市 南环实
验小学校

26
指向关键能力：区域推进小学
英语阅读与写作教学实践研究

邱丽华 张学琴 顾小亮
苏州市相城区
黄埭实验小学

苏州市相城区
东桥中心小学

南京师范大学
苏州实验学校

27 三阶数学化：小学数学学科实践的 10 年探索 刘 玮 施惠芳 刘 佳 吴 晶 胡 艳

28
评价场域的结构性探索与实践——全域理念谱
写“开新少年成长交响曲”

吴 哲 吴 斐 钱春芳 朱 峰 沈健华
苏州吴中经济
技术开发区实
验小学

29 联结融通：小学数学学科育人的实践建构 张苾菁 李 洁 顾宇恒 张擎宇 马俊瑛
张苾菁名师工
作室

苏州市善耕教
育集团

苏州市善耕实
验小学校

- 9 -

序
号

推荐成果名称
成果主要完成人姓名 成果主要完成单位

1 2 3 4 5 1 2 3

30 小学语文阅读教学构建语用型课堂的实践研究 曹卫星
常熟市唐市中
心小学

31 小学中高年级读写深度融合的实践研究 吴 庆 蔡巧英 王育新 高全俊 刘 淑
苏州市吴中区
宝带实验小学

32
指向小学生核心素养发展的课程统整的实践研
究

陈 蕾 王永林 韩 轶 翟运胜 陈 军
苏州工业园区
方洲小学

33
资源·活动·经验：幼儿园“多维课程资源地
图”的区域实践

张 琼 王惠芬 金严华 吴 洪 张小宇
苏州市吴江区
教育局教研室

34
“儿童本位”视角下课程游戏化区域推进的创
新实践

周隽琰 葛 虹 吴剑清 曹圆圆
苏州工业园区
教师发展中心

35
让每颗星星都灿烂绽放——星韵“生·动”课
程建构与实践

居 静 刘 琳
苏州高新区星
韵幼儿园

36 融通共育•健美育德课程的实践探索 李 霞 徐 婷 陆 燕 周熙雯 张 婷
苏州市相城区
黄埭实验幼儿
园

苏州市相城第
一实验幼儿园

苏州市相城区
黄埭中心幼儿
园

37
一种与百种：摇篮文化中儿童自主成长的实践
研究

蒋艳红 周龙珍 诸玲霞 沈玉兰 张亚琴
苏州高新区实
验幼儿园

38 “悟理教学”：高中物理教学主张 30 年印记 韩建光
常熟市王淦昌
高级中学

39
促进深度学习的初中生数学合作建模学习方式
的研究

朱 胤 朱建良
太仓市第一中
学

40 小学语文“意·创”教学法的实践与研究 杨建英 吴妍彬 陆 静 陆 怡 潘 琪
苏州市劳动路
实验小学校

苏州市金阊实
验小学校

贵州省铜仁市
江口县第三完
小

41 基于深度学习的课堂教学建设的实践研究 陈志江 李正寅 万荣运 刘 虹 季建红
常熟外国语学
校

42 教师专业发展及其校本教学研究的探索创新 张志峰 张剑华 马忆兰 王高才 蔡力行
苏州市桃坞高
级中学校

- 10 -

高等教育类获奖名单（共 30 项）

特等奖（6 项）

序

号
推荐成果名称

成果主要完成人姓名 成果主要完成单位

1 2 3 4 5 1 2 3

1
“六维协同”地方高校物理学创新人

才培养模式的探索和实践
方 亮 高 雷 须 萍 杨俊义 翁雨燕 苏州大学

2

“专创结合 产教融合 多链协同”智

能制造行业信息类人才培养模式研究

与实践

胡伏原 李 泽 崔国增 班建民 奚雪峰
苏州科技大

学

3
“三方协同、四链结合”——档案学

专业卓越应用人才培养的探索与实践
芮国强 余亚荣 施盛威 张照余 钱 磊

苏州城市学

院

苏州工业园区

苏航档案服务

有限公司

4
苏锡常都市圈职教改革背景下智慧农

业人才集群化培养的探索与实践
马国胜 郭志海 陈 娟 王 锋

李琰艳、

蔡 健

苏州农业职

业技术学院

5
吴地文化融入高素质技术技能人才培

养的探索与实践
曹毓民 孙学文 陶 莉 宋桂友 吴蕴慧

苏州市职业

大学

6
职业教育标准化促进校企“双元”育

人体系建设的创新与实践
苏霄飞 苗向阳 潘云忠 车 娟 周文渊

苏州健雄职

业技术学院

苏州市质量和

标准化院

- 11 -

一等奖（10项）

序

号
推荐成果名称

成果主要完成人姓名 成果主要完成单位

1 2 3 4 5 1 2 3

1

国际引领、交叉融合——新时代药学研

究生创新人才立体化课程体系构建与实

践

张慧灵 许国强 镇学初 王光辉 张学农 苏州大学

2
德法兼修、明法笃行：面向法律实务的

卓越法治人才培养体系探索与实践
方新军 程雪阳 上官丕亮 吴 江 吴 俊 苏州大学

3

“平台共享、能力导向、赛学融合”环

境类工科专业人才实践创新能力培养新

模式的构建与实践

潘 杨 吴 鹏 倪 敏 刘润东 唐 毅 苏州科技大学

4

四方联动、四习融通、知行耦合：苏南

基础教育一流师资培养体系的建构与实

践

闫 祯 郭建耀 徐菁菁 管 勇 左瑞红 常熟理工学院

5
服装类专业劳动教育实践体系的构建与

实践
傅菊芬 尹雪峰 刘和剑 董徐易 王 巧

苏州大学应用

技术学院

6
集成专业群优势、深耕产教融合，高端

纺织人才培养体系重构与实践
吴惠英 周 燕 唐俊松 黄紫娟 姚 平

苏州经贸职业

技术学院
盛虹集团有限公司

7
一体两翼、强术铸魂：“三有”实用型

高职医学人才培养的探索与实践
黄 健 蔡小红 陈 尚 刘晓梅 孙妍珺

苏州卫生职业

技术学院

8
“思政引领、校企协同、课赛融通、研

创增效”ICT 技术人才培养实践与创新
方立刚 谭方勇 曾 海 鲜学丰 张 燕

苏州市职业大

学

9
三引三融：高职“1-N-1”模块化课程体

系探索与实践
石皋莲 耿 哲 吕亚男 丁云鹏 殷 铭

苏州工业职业

技术学院

纽威数控装备（苏

州）股份有限公司

10
四维并举 立德育心：幼儿师范生师德润

养的实践探索
杨建良 陶华山 潘伟斌 周慧明 张晓丽

苏州幼儿师范

高等专科学校

- 12 -

二等奖（14 项）

序

号
推荐成果名称

成果主要完成人姓名 成果主要完成单位

1 2 3 4 5 1 2 3

1
科教融合赋能心理学实验综合能力培

养模式的创新与实践
张 阳 杨 哲 冯成志 苏州大学

2
面向地方需求，以核心职业素养为导向

的英语人才培养模式构建与实践
祝 平 刘新芳 綦 亮 苏章海 张现荣 苏州科技大学

3
基于分类融通的大学数学课程体系与

教学模式的改革与实践
黄志刚 孙桂荣 陈 洋 李晓莉 茹立宁 苏州科技大学

4
“三对接六融通”模式下生物制药专业

产教融合课程体系探索实践
朱益波 冀 宏 李 智 张 扬 蒋 超 常熟理工学院

智享生物（苏州）

有限公司

5
面向智能制造的“N+1+N”人才培养模

式创新与实践
刘继承 谢 启 陈景波 徐 伟 徐惠钢 常熟理工学院

6
激发系统性批判和创新思维的创业教

育
汪 潇 西交利物浦大学

7

“基础引领、实践驱动、产学研融合”

电子信息专业一流本科人才培养改革

与实践

赵志宏 钱 敏 吴 丹 陈 蕾 邹丽新 苏州城市学院

8

岗位核心专业能力导向的“3+4”中本

贯通机械类专业人才培养体系构建与

实践

袁明新 王 勇 朱劲松 沈 妍

吕建国、

江亚峰、

卞 翔、

罗 黎、

申 燚

江苏科技大学苏

州理工学院

张家港中等专业

学校

诺博汽车系统

有限公司华东

区技术研发分

公司

9
高职艺术设计专业“规定+自选”实践

教学课堂改革创新与实践
李 炜 韦文波 李菁菁 牟甜甜 王 灵

苏州工艺美术职

业技术学院

- 13 -

序

号
推荐成果名称

成果主要完成人姓名 成果主要完成单位

1 2 3 4 5 1 2 3

10
“一核双驱三融合”中国服务外包产教

联盟实体化运作探索与实践
李瑞丽 蔡炳育 徐叶军 蒋建锋 张 英

苏州工业园区服

务外包职业学院

全国外经贸职业

教育教学指导委

员会

11

县域“中高本”统筹、双主体分层教学

与差异化培养技术技能人才的探索与

实践

陈在铁 秦 艳 缪建成 鲁怀敏 方海峰 沙洲职业工学院
江苏科技大学苏

州理工学院

江苏沙钢集团

有限公司

12
工业互联网应人才“345”培养模式探

索与实践
魏 磊 赵春燕 宁方美 彭振云 李世明

苏州百年职业学

院

13

对接区域文化经济、聚焦项目牵引课程

——民办高职艺术课程教学创新与实

践

江水明 张金威 孙 猛 张 薇 施 楠
苏州高博软件技

术职业学院

苏州市龙都装饰

工程有限公司

姑苏区新纽约

婚纱摄影会馆

14

高职院校计算机类专业“教赛创并行，

岗课证共融”的人才培养体系创新与实

践

于大为 盛雪丰 陈 芳 敖建华 孙翠改
苏州信息职业技

术学院

- 14 -

职业教育类获奖名单（共 30 项）

特等奖（6 项）

序

号
推荐成果名称

成果主要完成人姓名 成果主要完成单位

1 2 3 4 5 1 2 3

1
基于“一室一坊”的传统技艺产学

研一体化教学改革与实践
臧其林 施伟萍 李 慧 秦海锋 胡建国

苏州旅游与财经高

等职业技术学校

2

“两课程融合 五平台共建 三领域

合力” 五年制高职通识教育课程体

系创新与实践

俞海方 孙书娟 杜利军 杨 芳 薛晓煜
苏州建设交通高等

职业技术学校

3

党建领航、思政铸魂、文化筑梦－

－新时代苏州市职业学校德育范式

实践研究

赵益华 刘金桥 孙 华 吕中起 戎 成 苏州市职教学会

4

三化引领、平台支撑、融合育人－

发展共同体愿景下中国特色学徒制

“常熟实践”

张 恒 陆丽丹 徐 巍 黄志荣 何世伟
江苏省常熟中等专

业学校

常熟高新技术

产业开发区管

理委员会

5

双元“经营”“四化”管理、共生

共长——现代学徒制课程管理体系

的构建与实践

丁 亮 杜艳红 赵 阳 陆志良 张照磊
江苏省太仓中等专

业学校

太仓市双元制

教育研究院

太仓市德资

企业专业工

人培训中心

6
共生共利：职业教育产教融合联合

体建设的“苏式”实践
徐建华 张志凯 糜奕嫣 罗曦曦 顾 韡

江苏省苏州丝绸中

等专业学校

江苏恒力化纤

有限公司

- 15 -

一等奖（10项）

序

号
推荐成果名称

成果主要完成人姓名 成果主要完成单位

1 2 3 4 5 1 2 3

1 五年制高职“至诚”德育体系的构建与实践 周 玲 计军军 李 彦 田意颖 徐永刚
苏州旅游与财经高等

职业技术学校

2
成果导向、课程支撑、过程优化：职业学校

工程教育改革的十年探索与实践
苏建良 田小强 冯俪元 陈 轶 徐 菊

苏州高等职业技术学

校

3
同向同行，构建“大思政”育人格局的实践

研究
邹 燕 周 祥 吴胜尧 许小娟 丁 雯

苏州高等职业技术学

校

4
以养成教育提升职校学生工匠素养的实践

研究
孙 华 戴勇林 季春兰 徐鸣娟 黄 蕾

江苏省张家港中等专

业学校

5
机械制造技术专业教学资源与教学团队协

同建设提升教学质量的探索与实践
尹 峰 陈在铁 王志军 徐丽珠 储全丰

张家港市第三职业高

级中学

沙洲职业工学

院

6
校企协同精准育人－ 6C教学治理体系的构

建与实践
徐 巍 张 恒 徐建军 殷振环

江苏省常熟中等专业

学校

7
“孔子学堂”经典阅读育人模式的探索与实

践
张慧玲 何哲文 金轶超 郁春兰 顾申霞

昆山花桥国际商务城

中等专业学校

8
心育固本·习惯养成·活动赋能：中职学校

“志知行合一”德育范式创新与实践
刘金桥 黄 磊 花 艳 陆 伟 梅 娟

江苏省昆山第一中等

专业学校

9 中职会计专业“素养+”人才培养的实践 李建红 俞喜琴 沈金芳 张 玺 周 兰
江苏省吴中中等专业

学校

苏州毅诚代理

记账有限公司

10
“做学教合一”理念下中职精品课程资源的

创新实践
马张霞 张志盛 仲伟杨 邵 良 刘沙沙

江苏省相城中等专业

学校

苏州有方智慧

信息技术有限

公司

- 16 -

二等奖（14项）

序

号
推荐成果名称

成果主要完成人姓名 成果主要完成单位

1 2 3 4 5 1 2 3

1
数智赋能·双线融合·五环贯通：会计

专业实践教学模式的探索与实践
陈兆芳 叶 琳 刘 泓 陈 杰 孙国海

苏州旅游与财

经高等职业技

术学校

苏州市会计服

务业协会

2

砼心同行、层段融合、内生激励：五年

制高职德育一体化育人体系的构建与实

践

戎 成 李 蒋 汪丽丽 王毅芳 刘庆根

苏州建设交通

高等职业技术

学校

3
建筑智能化专业“一对称、两闭环、三

递进”育人模式构建与实践
黄建国 许 俭 陈小雁 朱 帅 姜 敏

苏州建设交通

高等职业技术

学校

苏州市东吴物

业管理有限公

司

4
思政融入、课赛融通、校企融合——数

控技术专业群人才培养的创新实践
陆东明 夏 平 沈 丽 张 虎 张文瑾

苏州高等职业

技术学校

5

以演定教，演学结合：

基于现代师徒制的昆曲表演

人才培养模式的创新与实践

王 臻 施远梅 刘亚玲 王悦丽 赵晴怡
苏州市艺术学

校

江苏省

苏州昆剧院

苏州市苏剧

传习保护中心

6
“需求导向、项目活化、精准施教”的

县域社区教育项目化改革与实践
陈红娟 李 斌 何忠益 孙慧霞 陆海荣

张家港开放大

学

张家港保税区

社区教育中心

张家港市终身教

育促进委员会

7

双元协同 项目迭代 实境育人－－化工

专业基于“模拟工厂”的教学模式创新

与实践

周雪峰 秦 峰 徐振宇 秦宇飞 王元元
江苏省张家港

中等专业学校

8
“赛证课相融统筹、导奖用并举激励”

促进师生成长成才的探索与实践
高友凤 陈在铁 卢 敏 季 飞 马 骋

张家港市第二

职业高级中学

沙洲职业工学

院
馨苑度假村

9
商务助理专业现代学徒制课程群“三合”

建设的创新实践
殷 利 屠 旻 季卫霞 董 燕 徐杉杉

江苏省太仓中

等专业学校

太仓欧商投资

企业协会

海瑞恩精密技术

（太仓）有限公

司

- 17 -

序

号
推荐成果名称

成果主要完成人姓名 成果主要完成单位

1 2 3 4 5 1 2 3

10
高职院校学生工匠精神培育的研究与实

践
张 宏 刘庆根 查维康 马 林 石 莉 昆山开放大学

苏州建设交通

高等职业技术

学校

昆山市教师发展

中心

11
“思政融合、多维融通、育训结合”电

梯人才培养体系构建与实践研究
潘莉萍 顾德仁 曹 樑 沈建华 沈敏皓

江苏省吴江中

等专业学校

苏州远志科技

有限公司

苏州市电梯业商

会

12
双能并重、思维融合、多方联动：共建

共享商贸专业群教学资源的探索与应用
钱惠琴 李建红 童艳蓉 顾文瑾 凌俐霁

江苏省吴中中

等专业学校

苏州育华教育

咨询有限公司

13
一平台 四主线：推进现代职校高质量发

展督导体系的构建与实践
朱安莉 郑渊 王顺华 蒋凤娟 王乃国

苏州工业园区

工业技术学校

14
产教融合、项目递进、一源多用：数字

创意类人才培养模式探索与实践
李 萍 强晏红 王通武 毛 辉 章 虹

苏州工业园区

工业技术学校

- 18 -

苏州市教育局办公室 2022 年 12 月 16 日印发